
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

DGR n. 304 del 20/05/2025

OGGETTO: VERIFICA DEI RISULTATI AZIENDALI (TERZO PERIODO DEL MANDATO) CONSEGUITI NEL PERIODO
5 AGOSTO 2024 - 4 FEBBRAIO 2025 DAL DIRETTORE GENERALE DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO
SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE G. CAPORALE DI TERAMO DOTT. NICOLA
D’ALTERIO. CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE SOTTOSCRITTO IN DATA 5
FEBBRAIO 2020.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 20/05/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI ASSENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 Servizio sanità veterinaria, igiene e sicurezza degli alimenti

DPF011003 Ufficio Attività Amministrativa e Controlli IZS

OGGETTO: Verifica dei risultati aziendali (terzo periodo del mandato) conseguiti nel periodo 5 
agosto 2024 - 4 febbraio 2025 dal Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise G. Caporale di Teramo Dott. Nicola D’Alterio. Contratto di Prestazione 
d’Opera Intellettuale sottoscritto in data 5 febbraio 2020. 

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1993, n. 270, recante: “Riordinamento degli Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali, a norma dell’art. 1, comma 1°, lett. h) della legge 23 ottobre 1992, n. 
421”;
VISTO il D.M. 16 febbraio 1994, n. 190 ad oggetto: “Regolamento recante norme per il 
riordino degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, in attuazione dell’art. 1, comma 5 del D. Lgs. 30 
giugno 1993, n. 270”;
VISTO il D. Lgs 28 giugno 2012, n. 106 recante: “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero 
della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”;
VISTO l’art. 3, comma 5° del D. Lgs. n. 270/1993 che stabilisce che al Direttore Generale si 
applicano le norme di cui all’art. 3 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502;
VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i., ed in particolare gli artt. 3 e 3bis;
VISTO il D.P.C.M. 19 luglio 1995, n. 502 ad oggetto: “Regolamento recante norme sul 
contratto del Direttore Generale, del Direttore Ammnistrativo e del Direttore Sanitario delle unità 
sanitarie locali e delle aziende ospedaliere”;
VISTA la legge regionale 21 novembre 2014, n. 41 recante: “Riordino del Governo dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” e la successiva L.R. 24 marzo 
2015, n. 6 recante modifiche ed integrazioni alla predetta L.R. n. 41/2014;
VISTA la Legge Regionale Molise 4 marzo 2015, n. 2 ad oggetto “Riordino del Governo 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”;
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 12, comma 4° della legge regionale 21 novembre 2014, n. 41 e 
s.m.i. e della Legge Regionale Molise 4 marzo 2015, n. 2, il Presidente della Giunta della Regione 
Abruzzo è stato chiamato a stipulare il contratto di diritto privato con il Direttore Generale dell’I.Z.S. 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo;
DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 3 del 10 gennaio 
2020 il Dott. Nicola D’Alterio, nato a [OMISSIS], è stato nominato Direttore Generale dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo; 
VISTA la D.G.R. n. 61 del 3 febbraio 2020 con la quale la Giunta Regionale d’Abruzzo ha preso atto 
del contratto di prestazione d’opera intellettuale sottoscritto dal Presidente della Regione Abruzzo e 
il Direttore Generale dell’I.Z.S. Dott. Nicola D’Alterio in data 5.2.2020;
ACCERTATO che l’art. 5 del contratto d’opera intellettuale stipulato con il Direttore Generale 
dell’I.Z.S. ha previsto, che: “dopo i primi diciotto mersi di attività, la Regione la Regione Abruzzo, 
d’intesa con la regione Molise, sottopone il Direttore Generale alla verifica dei risultati conseguiti 
e del raggiungimento degli obiettivi assegnati, secondo quanto stabilito dall’art. 3-bis, comma 6, del 
D. Lgs. 502/1992, e a conclusione della stessa la Giunta Regionale d’ Abruzzo, d’intesa con la 
Regione Molise, propone la conferma o meno dell’incarico in relazione all’esito positivo o negativo 
della verifica, entro i tre mesi successivi.



La valutazione ai fini della verifica viene operata secondo le modalità richiamate all’articolo 3 del 
presente contratto. Costituisce grave inadempienza ai fini della confermabilità dell’incarico il 
mancato rispetto dei contenuti e delle tempistiche dei flussi informativi ricompresi nei L.E.A. 
In caso di verifica positiva si procede inoltre all’integrazione del trattamento economico secondo 
quanto previsto al precedente articolo 4. Ulteriori successive valutazioni dei risultati conseguiti e del 
raggiungimento degli obiettivi assegnati al Direttore Generale dalle Regioni avranno luogo - al fine 
di poter procedere all’eventuale integrazione del trattamento economico secondo quanto previsto al 
precedente art. 4, comma 4, del presente contratto”;
CONSIDERATO che l’art. 3-bis, comma 6, del D. Lgs., 30 dicembre 1992, n. 502, testo vigente, 
stabilisce che, dopo i primi 18 mesi di attività del Direttore Generale della USL, la regione verifica i 
risultati aziendali conseguiti e il raggiungimento degli obiettivi di cui al comma 5 del medesimo 
articolo;
ACCERTATO che dopo i primi diciotto mesi di attività è stata disposta la verifica dei risultati 
conseguiti e degli obiettivi raggiunti dal Direttore Generale dell’IZSAM Dott. Nicola D’Alterio, 
risultati giudicati positivi ed approvati con D.G.R. n. 134 del 15.03.2022;
RILEVATO che in data 5 febbraio 2023 sono terminati i secondi diciotto mesi di attività del Dott. 
Nicola D’Alterio, quale Direttore Generale dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise di Teramo per cui 
si rende necessario attivare il secondo procedimento di verifica;
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta regionale n. 272 del 16.05.2023, è stata approvata la 
relazione del Direttore Generale dell’IZS relativa ai secondi 18 mesi di attività;
DATO ATTO altresì che con deliberazione di Giunta regionale n. 699 del 30.10.2024 è stata 
approvata la relazione del Direttore Generale dell’IZS relativa al terzo periodo del mandato – 
5.02.2023 – 5.08.2024;
VISTA la nota prot. n. 4591 del 28.03.2025, con la quale l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo ha trasmesso la Relazione sugli obiettivi del D.G. 
Dott. Nicola D’Alterio relativi al periodo 5 agosto 2024 al 4 febbraio 2025- Allegato A) quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento;
PRESO ATTO che la nota stessa è stata parimenti rimessa al Presidente della Regione Molise;
VISTA la nota a firma del Presidente della Regione Molise prot. n. 50354/2025 del 3.4.2025, 
Allegato 1) compiegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento, con la quale 
viene trasmessa la valutazione dei risultati dell’attività svolta dal Direttore Generale dell’IZS, curata 
da Direttore del Servizio Prevenzione, Veterinaria e Sicurezza Alimentare dr. Michele Colitti, 
condivisa dal Direttore Generale della Salute, dott.ssa Lolita Gallo con nota prot. n. 50261/2025 del 
03.04.2025;
RITENUTO quindi che si debba procedere ad una valutazione del Direttore Generale e la conferma 
del Dott. Nicola D’Alterio alla sua piena condivisione da parte della Regione Molise;
DATO ATTO che gli obiettivi specificatamente assegnati sono quelli riportati nel “Prospetto degli 
Obiettivi” Allegato B), tutti pienamente raggiunti;
RILEVATO che l’attività di verifica in ordine ai risultati conseguiti ed agli obiettivi raggiunti dal 
Direttore Generale è stata svolta dal Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti della 
Regione Abruzzo – DPF011;
DATO ATTO che, sulla base di quanto rilevato dai soggetti coinvolti nel procedimento di verifica 
dopo il terzo periodo del mandato (5 agosto 2024 - 4 febbraio 2025) del Direttore Generale dell’I.Z.S. 
è risultato che tutte le attività sono state realizzate completamente, come riportato nel verbale di 
valutazione che viene allegato al presente provvedimento come Allegato 2) per farne parte integrante 
e sostanziale;
CONSIDERATO, pertanto, che la valutazione del Direttore Generale dell’I.Z.S., giusta previsione 
di cui all’art. 4 del contratto di opera intellettuale più volte richiamato, può dirsi positiva e consente 
anche la corresponsione dell’integrazione del trattamento economico nella misura del 20% del 
trattamento economico annuo, con spessa a carico dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise di Teramo;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;



DATO ATTO CHE:
1 -Il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti, competente nelle materie 
trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce; 
2 - il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, sulla 
base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è conforme agli indirizzi, 
funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

con i voti espressi nelle forme di legge
D E L I B E R A 

per le motivazioni di cui in narrativa:
1. di prendere atto delle risultanze del procedimento di valutazione compiuto dalla Struttura 

Dipartimentale DPF011 in ordine alla verifica positiva dei risultati conseguiti e degli obiettivi 
raggiunti dal Dott. Nicola D’Alterio, quale Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di Teramo relativamente al periodo 5 
agosto 2024 - 4 febbraio 2025-  e riportati in dettaglio nella scheda Allegato 2), compiegata 
quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

2. di stabilire altresì che in relazione al procedimento di verifica dal Dott. Nicola D’Alterio, lo 
stesso ha diritto a percepire l’integrazione del trattamento economico annuo per una quota 
pari al 20% dello stesso, in esecuzione di quanto previsto dall’art. 4 del contratto sottoscritto 
il 5 febbraio 2020;

3. di dare atto che la spesa relativa all’integrazione del trattamento economico di cui al punto 
precedente farà interamente carico al bilancio dell’I.Z.S. dell’Abruzzo e del Molise “G. 
Caporale” di Teramo;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale.
5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente della Giunta regionale della 

Regione Molise ed al Direttore Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Abruzzo e del Molise di Teramo.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF011 Servizio sanità veterinaria, igiene e sicurezza degli alimenti

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO A- NOTA IZSAM PROT. 4591 DEL 28.03.2025.pdf

Impronta CA02A0628B90765DF03B37A415659F02C2ACB6C6375741B97C53160AD4DA1098

Nome allegato: ALLEGATO A -PROT 4591 DEL 28.03.2025 RELAZIONE DA AGO 24 A FEB 25 DG IZS D'ALTERIO.pdf

Impronta 8541BEB8786EF6302344F6FBAD336529C5F17E70C2430E01BC49A4D40A930E17

Nome allegato: ALLEGATO 1 - NOTA MOLISE 50354 DEL 3.4.2025.pdf

Impronta 7E9E69BFBC7F6B6CBD7877C649B4D91E2F55046B487D16A0025861B572942A2F

Nome allegato: ALLEGATO 2 Verbale Valutaz DG TE 2024-2025_signed.pdf

Impronta 34A47FC8B20888A40AC3F02F1B7FC80CAA8A8CF4A7260B0B11F8F13858FA4507

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011003 UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA E CONTROLLI IZS

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 20/05/2025 21:09:08
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA MURRI

SEGRETARIO

Data: 20/05/2025 21:28:02
Nr. di serie certificato: 944479494590345665

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


